
C O M U N E    DI    T A R S I A 

(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

 

Oggetto: Concessione aspettativa non retribuita alla dipendente a tempo indeterminato Anna Maria 
D’Andrea, ai sensi dell'art. 39 del C.C.N.L. 21/05/2018. Periodo di sei mesi dalla presa di servizio nuova 
sede. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 13 del 23/12/2021 con il quale si è proceduto alla 

nomina della sottoscritta quale responsabile dell’area amministrativa e con il quale le sono stati 

conferiti i poteri di assumere gli atti di gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTA la richiesta assunta al protocollo generale dell’Ente in data 12/05/2022, prot. n. 4471, 

presentata dal dipendente a tempo indeterminato, D’Andrea Anna Maria, Istruttore Amministrativo, 

Cat. C, pos. Ec. C2 con la quale chiede la concessione di un periodo di aspettativa non retribuita, per 

motivi personali per il termine di 6 mesi dall’assunzione all’eventuale superamento positivo del 

periodo di prova presso il Comune di Spezzano Albanese (CS); 

RICHIAMATO l’art. 39 del CCNL del 21/05/2018 relativo al personale del comparto 

Funzioni Locali per il triennio 2016-2018, che prevede la possibilità per i pubblici dipendenti con 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato, di potere chiedere un’aspettativa per motivi personali o di 

famiglia, senza retribuzione e senza decorrenza dell’anzianità, per una durata complessiva di dodici 

mesi in un triennio; 

CONSIDERATO che la fruizione di tale aspettativa può essere legittimamente concessa 

compatibilmente con le esigenze organizzative o di servizio; 

DATO ATTO CHE dagli esami degli atti depositati presso quest’Amministrazione non 

risulta che il dipendente abbia fruito di altri periodi di aspettativa non retribuita nel triennio 

precedente; 

- che non sussistono motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza in parola e che pertanto si 

può rilasciare il relativo nulla-osta; 

PRECISATO CHE: 

qualora durante il periodo di aspettativa vengano meno i motivi che ne hanno giustificato la 

concessione, il dipendente è tenuto a riprendere servizio con un preavviso di dieci giorni, o a 

N. 283 Registro Generale N. 81 Registro di Servizio 

Del 13/07/2022 Del 13/07/2022 



riprendere servizio di propria iniziativa negli stessi termini (art. 42 del CCNL del 21/05/2018 relativo 

al personale del comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018); 

durante il periodo di aspettativa trova applicazione la vigente normativa in materia di 

incompatibilità e divieto di cumulo di impieghi (art. 53 D. Lgs. 165/2011); 

che il periodo di aspettativa non è computato ai fini della determinazione del trattamento di 

quiescenza e previdenza, interrompe l’anzianità di servizio e non è utile ai fini della maturazione delle 

ferie e della tredicesima mensilità; 

VISTI: 

- gli artt. 39 e 42 del CCNL 21/05/2018; 

- Il D. Lgs. 267/2000; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere l’istanza del dipendente, D’Andrea Anna Maria, 

concedendo il periodo di aspettativa non retribuita richiesto; 

ACQUISITO, ai sensi dell’art.153 del D. Lgs. 267/2000, il parere di regolarità tecnica; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

- di prendere atto dell’istanza del dipendente, D’Andrea Anna Maria acquisita al protocollo 

generale dell’Ente n. 4362 del 12/05/2022;  

- di accogliere la richiesta di conservazione del posto di lavoro al dipendente a tempo 

indeterminato, D’Andrea Anna Maria, Istruttore, cat. C, pos. Ec. C2 l’aspettativa non retribuita per 

motivi familiari, ai sensi dell’art 39 del CCNL del 21/05/2018 relativo al personale del comparto 

Funzioni Locali per il triennio 2016-2018, per il periodo di sei mesi decorrente dalla presa di servizio 

presso il Comune di Spezzano Albanese (CS); 

- di dare atto che durante il periodo di assenza non spetta alcuna retribuzione e non decorre 

l’anzianità di servizio, e che, pertanto, tale periodo di aspettativa non è computato ai fini della 

determinazione del trattamento di quiescenza e previdenza, e non è utile ai fini della maturazione 

delle ferie e della tredicesima mensilità; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessata. 

- di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di Spezzano Albanese (CS) 

che avrà cura di comunicare a questo Ente la presa di servizio; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Laino Maria Teresa. 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE, ANCHE AI FINI DELLA PUBBLICITA’ DEGLI ATTI E DELLA 
TRASPARENZA AMMINISTRATIVA, SARA’ PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE ON LINE 
PER 15 GIORNI CONSECUTIVI E SARA’ INSERITA NELLA RACCOLTA DI CUI ALL’ART. 183, COMMA 
9, DEL D.LGS. 267/2000. 

Tarsia, 13/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

  



 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 28/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. Manlio NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 1 
della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 29/07/2022  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 29/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

 

 

                                                                                                         

                                           

                                                   

  

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
 


